mites, proceres, ac nobiles, uti hæc
acta recensentur anno MCCLVII XXVI.
Maji.

Annus Christi 1258.

Alexandri IV Pont. 4. Richardi & Alphonsi Reg. 2.
Simonis Ep. Pad. 12.

Alphonsus
ab ingressu
Germaniae
retardatus.

Fluctuabat interea inter duos Reges Germania. Alphonsus eti votis suorum expeditus in Germaniam, atque is etiam se ostenderit non alienum a capessendo regno, quod maternum genus duceret a Suevia ducibus, & Germanis Imperatoribus, quippe filius Beatricis, per eamque Philippi quondam Augsti nepos; distulit tamen accessum in Germaniam, seu quod intellectus regni sui moribus implicaretur, seu quod voluntati suorum procerum diffideret, filiorum ætate nondum matura ad successionem regni. Quare sat illi in præsens fuit regni imperique titulus; qua mora multum oblanguere ejus factionis studia. Et mirum, inquit Crantzius, qua spes exteros erexerit ad capessendam Imperii coronam. Magis autem demirari subit, aut ignavos, aut dementatos Principum animos, quibus placuit pro more evocare exteros ad Imperii coronam, quæ tot retro faculis apud Germanos Saxonesque tanta concertatione & gloria servata fuerat. Sed effata sensum, & sua senectute exsanguis Germania, non reperit inter Principes suos, qui humeros Imperii oneri ferendo subjecere, vellet aut idoneus censetur. Sunt tamen qui hæc ad discordiam ipsorum Principum retulere, tan-

quam quisque gnarus, quanta aliorum ambitione & invidia Imperium a popularibus admitteretur. Pontifex ne quem Regum offendret, partium studia declinavit, dominante cum primis per Italiam Manfredo Friderici Imperatoris filio ex concubina genito, a quo Neapolis capta, & Sicilia subacta: Conradi Regis filii tanquam ex rerum natura expuncti; nulla nec regni, nec hæreditatis paternæ provisio.

Richardus interim hoc anno in Germania substítit: nec aliud memorabile ab eo gestum, quam quod per urbes ad Rhenum & Mosam magno nobilium comitatū circumvectus, Regem se majori profusione pecuniae, quam auctoritate regia ostentari; eo calamitosus per Germaniam status, confusus judiciorum ordo, nulla imperandi parendique provisio, libera tumultuantum bella, dum singuli vel in suarum rerum defensionem, aut alienarum di-
Tumultuosa
Colonia
plebeis in
ter & pa-
cios.

Annus Christi 1259.

Alexandri IV. Pont. 5. Richardi & Alphonsi Reg. 3.
Simonis Ep. Pad. 13.

Richardus
R. Angliam
repetit, re-
licita Impe-
rii admini-
stratione
penes Ar-
chisp. Col.
Auctor ano
nymus apud
Breviary.
lib. 16.
Annal.
Trevir.

Richardus demum Rex, cum bienium in Germania oberrasset, perlustrando civitates, postremumque Basileam venisset, atque istic ut in ceteris urbibus ærarium exhaustum reperisset, abjecta Germania cura, trans mare, unde venerat, contemptus a Germanis in Angliam remigravit, relieto Vicarii munere in administranda Republ. penes Conradum Colonensem Archiepiscopum; cui in mandatis simul datum, ut Episcoporum electiones moderare-

tur, eisque regalia suo nomine imperiret, quemadmodum id auctor vetus chronici Slavici scribit; quem tamen in eo corrigas, quod regalium donationes investituram appellat, jam diu in Germania proscriptam. Adjuncti Conrado Archiepiscopo Philippus Falkensteinius, & Philippus Hohenfeldius; alterique horum Weteravia, alteri Imperialium urbium prefectura commissa. Tam exilis tum majestas Imperii, in quo nec vicarios Duces, nec

Mar-

Crantzius
I. s. Metrop.
6. 2. 1.

Ottocarus
R. Bohem.
Bava-
rian Au-
strianque
invadit.
Sterz in
Chron.
Augst.

Moriuntur
Gerardus
Bremenfis,
& Otto M.
natherenfis
Antiftites
Simonis
Ep. Pad.
fratres.

Prædictus
Gerardo,
fore ipsum
Proposi-
tum & E-
piscopuan.

Marchiones, nec Comites, aliosque provinciarum praefectos, ritu antiquorum Cesarum ac Regum, appellare ausus; quod jam omnes illi ex temporaliis ministris hereditarios se dominos ferrent. Ac recte Crantzius de Saxonia nostra, Dux Saxonie post Henricum Leonem magnum retinuit titulum, sed tenuem ditionem; quando exinde ad Duces Brunswicenses & Lunenburgenses ceterosque Marchiones omnis provinciarum possesso transiit. Ne quid hic memorem de Archiepiscopis & Episcopis, penes quos idem Principatus erat, uno quidem omnes pares, quod in regalibus accipiendis Caesarum ac Regem agnoscerent; sed eo semper Episcoporum causa potior, quod a Carolo M. ac ceteris Caesaribus Regibus que suas dieceses hereditaria ac perpetua possessione in Successores transmittendas obtinuerint.

Igitur hoc dejecto statu, ut cetera perturbata diximus, Ottocarus Rex Bohemiae juventutis audacia praecipps, anno superiori Bavariam invasit (ex qua tamen cum clade reiectus ab Henrico Bavariae Duce) praeterque Austriam attractam multas urbes, magno Germaniae contemptu, regno suo adjecit. Tartari Polonię extremum vastarunt, multis hominum milibus in captivitatem abductis.

Amisit hoc anno Simon Episcopus noster duos praelatos familiae sua Episcopos, Gerhardum patrum, Bremensem Archiepiscopum, & Ottomem fratrem, Monasteriensem Episcopum. Ac Gerhardum quidem hoc anno excessisse e vita, tradit auctor Chronicorum Slavici & historia Bremensis Archiepiscoporum. Nam ex quo Gerhardus hic cognomento victoriosus Gerhardo seniori Archiepiscopo Bremensi, anno Christi MCCLXIX aut XXI Francofurti in comitiis extincto, successerat, per annos XXXIX Bremensem Archiepiscopatum gessit, & ad hunc, in quo versamur, annum vitam produxit; eoque Simon Episcopus noster se Tutorem Bremensis Ecclesiae scribere potuit. Memorat de eo auctor Chronicorum Slavici, dum adhuc Canonicum Paderbornensem agerer, occurrisse ei hominem in culto habitu, vultuque nec turbido nec lateo, dixisse: observahunc diem Ger-

harde, anno enim evoluto eris Paderbornensis Praepositus, & cum munus adieris, pendes mihi duas marcas. Res, ut praedixerat, evenit. Rediit hic de novo ad Gerhardum, edixitque, anno evoluto, & hoc, quem designo, die, eligeris Archiepiscopus Bremensis, & postquam in folio collocatus fueris, das mihi quinque marcas, prorsus ut praedixerat factum est. Rediit tertium hic vates, duas, inquiens, res tibi, uti evenere, praedixi: nunc tertiam tibi pandam sine remuneratione. Quinquaginta scilicet annos vives Archiepiscopus, iis expletis, nulla tibi vita dies supererit. Sed hoc vaticinio mendax ille demum compertus; vixit enim in Archiepiscopatu suo Gerhardus annos XXXVIII, & tricesimo tandem nono anno, festo Pantaleonis die abiit e vita.

Ottonem quoque Episcopum Monasterensem hoc anno excessisse e vita mortalium, tradunt fasti & chronica Monasteriensium Episcoporum, unde hi versus adnotati ad ejus obitum.

*Otto bis senis huic sedi praefuit annis,
Veckta cum rebus est nostris empta
diebus,*

Quae annorum ratio convenit cum Alberto Stadensi, qui eum anno MC XLVII electum tradit: aut nostrae etiam opinioni, qui sequenti anno eodemque quo Simonem Episcopatum adiisse diximus; quemadmodum inchoati anni, & medii, quo defunguntur, saepe pro integris numerantur a scriptoribus. Praesul certe Otto, qui integra laude Episcopatum gessit; nec in alio reprehensus, quam quod liberalitate effusior saepe visus; si noni Episcopo nostro per omnem vitam fraterno amore & auxilio conjunctissimus fuit, ad nobilium & praeponum insolentiam refranndam. Successorem nauctus Wilhelmmus ejus nominis II ex Holtiorum nobilium familia, ex qua jam ante Monasteriensium Episcopus Ludolphus, & Wilhelmus postea Coloniensis Archiepiscopus delectus. Hanc plerique in diecepsi Osnabrugensi collocant; quamvis non nemo sedem horum nobilium de Holte trans Lupiam prope Dinslaciun Clivia Transrhena & Westphaliae Oppidum monstrat, qui genere olim, opibus, & potentia clari Vestam Recklinghusanam possederunt.

*Teschemao
kerus.*

Sustu-

Crantzius
L. B. Metrop.
6. 2. 3.

Ottocarus
R. Bohe-
miae Bava-
riam Au-
striamque
invadit.
Stere in
Chron.
Augst.

Moriuntur
Gerardus
Bremensis,
& Otto Mo-
nasteriensis
Antistites
Simonis
Ep. Pad.
fratres.

Pradicavit
Gerardo,
fore ipsum
Praeposi-
tum & E-
piscopum.

Obitus Arnoldi Trev. Sustulit præterea hic annus Arnoldum Trevirensem Archiepiscopum, virum ea tempestate egregium. Et cum **Brennerus** a morte ejus alii Arnoldum Sieidanum, **ann. Trev.** alii Bolandinum deligerent, Pontifex

tertium, quod uterque virtio creatus esset, Henricum Effingium solio imponebat, virum genere & sapientia egregium.

Annus Christi 1260.

Alexandri IV. Pont. 6. Richardi & Alphonsi Reg. 4.
Simonis Ep. Pad. 14.

Brover. L. Confecuta altero mox anno, qui Christi McCLX succedit, mors Gerhardi Moguntini Archiepiscopi; eique subrogatus Wernerus Metropolitanus noster, ex familia Comitum Falckensteiniorum, nepos ex fratre Siffridi Archiepiscopi, majoris Ecclesie Praepositus, **vir**, ut Trithemius scribit, **excellens ingenio & prudentia**, qui Ecclesiam suam optime per 24 annos administravit. Is cum statim ab electione Romanam proficeretur ad salutandum Pontificem, & pallii decus imperandum, comitem itineris aliquamdiu ulro sibi oblatum habuit Rudolphum Habsburgensem Comitem, quem postea Germania glorioissimum Imperatorem sortita est. Jam tum Rudolphum ex religione & virtute cognitum designabat Wernerus, quem ad Imperii coronam evehener. Tradit Siffridus presbyter per id tempus quatuor Metropolitanos Moguntinum Trevirensem, Bremensem, & Magdeburgensem ab Alexandro IV. Pontifice Romæ consecratos esse Episcopos.

Statuta Eco
clesiae Coloni.
Tom. XI.
council. Parif.
recent. edit.
Synodus
Coloniensis, & que
in ea san-
cta.

At Conradus Colonensis Archiepiscopus, postquam ab Alexandro Pon-

tifice de Iustranda diecesi sua, & colapsis in Clero moribus emendandis monitus esset, celebrem hoc anno, 4 Idus Martii provincialium suorum Episcoporum synodus magno Westphalia bono habuit; in qua cum multa salubriter XIV legibus sancta sunt; tum Clericis gravibus pennis detracitæ concubinæ, interdictaque negotiatio: vetitum ne quis in Clerum recipiat, nisi literis & scientia apprime instructus: praescripta tonsura & decorus Canonici habitus. Interque alia sancitum, ut in omnibus Canonicorum Collegiis repararentur Dormitoria & domicilia, ad quæ Canonici ad communem somnum capiendum & chorum frequentandum ex prisco more convenient, post decentatas vero matutinas laudes omnes

a Decano deducerentur ad prælectio-

nem sacram audiendam, ritusque Ec-

clesie perdiscendos; quemadmodum ordo facrorum, & cura divini numi-

nis quotidie peragendi, ceteraque præ-

scribuntur; Præposito vero ea, quæ ex-

tra Ecclesiam aguntur, bonorum vide-

licet & reddituum procuratio, ex qui-

bis Clerici vivant, & possessionum de-

fensio committitur. Pistrinum etiam publicum esse voluit synodus, ex quo panes quotidie distribuerentur Clericis, non frumentum; & quæ hujusmodi ad disciplinam Cleri formandam requiri poverant, ea in synodo sapientissime ordinata sunt. Quam ob rem acta hu-

jus synodita censuere digna Parisienses, quæ inter conciliorum decreta referent. Adeo per id tempus non tota communis vita dissoluta fuit. Sensim hæc prolapsio facta, dum primum so-

cialis in claustro habitat, deinde com-

munis mensa, postremum nocturna illa congregatio solveretur. Ex quo Ca-

nonicorum, priusquam cooptantur, mos etiamnum apud nos obtinet, quo per certos dies intra vetus claustrum pernoctare, & primi matutinum psalmorum Chorum frequentare jubentur. In eadem Colonensi synodo Conradus Archiepiscopus XXVIII salubria statuta edidit, secundum quæ Monachos D. Benediti intra suam diecesin vitam conformare voluit.

Sub id tempus Simon Episcopus noster jam bona amicitia conjunctus cum Conrado Archiepiscopo Colonensi, magnopere probavit, quæ in Colonensi synodo acta erant, connixus cum ceteris Westphaliæ Episcopis pro-

lapsos inter belli turbas instaurare; commodumque Simonem inviserat Gerhardus frater, Præpositus Bremensis Ecclesie, vir judicio Bremensi- um Canonicorum mitra dignus; quo- cum & alia pertractavit, quæ ad poli-

ticam diecesis gubernationem pacem- que

Simon Ep. Warbur genibus dat faculta tem muni, endi urbem muroque incingendi. que poscebantur. Inde Calend. Junii celebrem conventum Præsum, ac nobilium, Ministerialiumque suæ dicēsis habitut Warburgi; in quo consuli bus ac civibus potestate fecit munici urbem, includendique novam partem urbis, quæ superiori in descen su montis subjecta est, & ad dimolam fluvium porrigitur; idque se ob fidam haec tenus operam ac merita civium indulgere profitetur. Ab eo dehinc tempore vetus & nova civitas in unum Reipublicæ corpus, unumque munimentum coaluit, magnumque semper dicēsis præsidium in ea fuit adversus finitimarum Hassorum aliorumque hostium incursum, ex quo a Dedicone Comite olim urbs illa cum castello e comitatu Warburgensi Meinwerco Episcopo donata cessit. Literæ Simonis Episcopi sic habent.

Simon Dei gratia Paderbornensis Episcopus universis presentia visuris in perpetuum salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ut factarum rerum memoria perpetuo perseveret, expedit actus nostros temporales per scripturas authenticas æternari. Hinc est quod nos novum Oppidum Wartbergh, per quod Ecclesia nostra Paderbornensis in omnibus suis necessitatibus est suffulta, cupientes in omnibus specialiter promoveri, Consulibus & universitati ejusdem Oppidi, Capituli nostri Paderbornensis, Ministerialium & universitatis ejusdem Ecclesiæ nostræ communi accidente convenientia & consensu, ex dilectione & gratia speciali duximus indulgendum, ut oppidum suum muro necessario inter se & oppidi vicinum & sibi contiguum & munitionibus circumquaque necessariis muniatur & circumdecent. Et ut hæc nostra ordinatio & gratia sibi facta a nobis & nostris successoribus & ab Ecclesia nostra perpetualiter firma & inviolabilis observetur, præsens scriptum sigillo nostro, & Ecclesiæ Paderbornensis, Hermanni Nobilis de Osede, nomine omnium Castellarorum in Wartbergh, Bertholdi, Werner, & Hermanni Dominorum de Brakelo, civitatis Paderbornensis & Oppidanorum in Wartberg sigillorum munimine jussimus & fecimus roborari coram testibus subnotatis. Gerardo Preposito Bremensi, & Wiedekindo de Osede Canonico Paderbornensi, Adolpho Comite de Waldeck, Her-